
 

1/5 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n. 574 del 01/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI TEMPIO P. 
Dott. Antonio Francesco Cossu 
 

 

 

OGGETTO: Progetto Ambulatori Straordinari di Continuità Territoriale –“ASCOT”.  
Liquidazione compensi LIBERI PROFESSIONISTI aderenti- Dott. Francesco Cannas. 
Competenze ottobre 2025. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Sig.ra Casella Loredana 

 
 

Il Responsabile del Procedimento e 
Direttore del Distretto Sanitario di 

Olbia 
Dott. Antonio Francesco Cossu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI  [ X]                           NO []DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [ x ] 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
556                    18    12   2025



 

2/5 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TEMPIO P. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-

nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24”; 

DATO ATTO CHE - con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale 

Commissario Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'as-
setto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, il Dott. Otta-
viano Contu; - in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 
durata di 6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.106 e la n. 107 del 
20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baf-
figo e Direttore Sanitario Pietro Masia;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 

24.10.2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei com-
missari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario regio-
nale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale Commissario 
Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo strettamente necessario 
all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo 
massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga;  
 
VISTA la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale:  
 
     -  si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la 
stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione Autonoma della Sardegna e il 
Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente necessario all'individua-
zione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di 
ulteriori sei mesi;  
 
     -  si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario 
Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo, affi-
dati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. Michele Baffigo;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni";  
 



 

3/5 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la ex L.R. del 21.02.2023, n. 1, art. 5 comma 9, che autorizza lo stanziamento ad “integrazione 
delle risorse destinate al finanziamento degli accordi integrativi regionali della medicina generale” di cui 
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 19/9 del 12 maggio 2020, prevedendo “il livello di 
negoziazione aziendale da ripartire tra le ASL, sulla base della popolazione residente, per la realizzazione 

di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità assistenziale”;  

RICHIAMATA la Delibera ASL Gallura n° 280 del 23/04/2025 “ PMO-07-2025-ASCOT - adozione  
Progetto Ambulatori Straordinari Di Continuità Territoriale (ASCoT) per garantire l’assistenza sanitaria di 
base nelle sedi vacanti – prosecuzione attività anno 2025”; 

ACCERTATO CHE con deliberazione della giunta regionale n 58/24 del 12/11/25 avente ad oggetto 
“ Risorse a favore delle aziende socio sanitarie locali  per la realizzazione di progetti aziendali di 
assistenza primaria e continuità assistenziale L.R. n°1/2023 art. 5 comma 9”, la Regione Sardegna ha 

attribuito alla Asl Gallura l’importo totale di € 823.157,30;  

CONSIDERATO che la S.C. Area Data Management ha attribuito al progetto “Ascot” la seguente 
codifica : PMO -07-2025-Ascot con Macro Autorizzazione n° 42/2025; 
 
ACCERTATO che in attuazione della Delibera del Direttore Generale n. 254 del 11/05/2023 avente ad 
oggetto “Adozione Progetto Aziendale finalizzato all’attivazione di Ambulatori Straordinari di Continuità 
Assistenziale (ASCOT) “ si è provveduto a stipulare un contratto di collaborazione libero professionale tra 
l’Azienda Sanitaria ASL Gallura, nella persona del Commissario Straordinario Dott. Ottaviano Contu, in 
qualità di legale rappresentante ed il Dott. Cannas Francesco, denominato “Professionista”; 

DATO ATTO che nell’allegato “A” della presente proposta, sono state riportate le rendicontazioni orarie 
inerenti le prestazioni eseguite dal Medico libero professionista Dott. Cannas Francesco, aderente al 
suindicato Progetto, relativamente alla competenze dovute per il mese di Ottobre 2025 autorizzate e 

firmate dal Direttore di Distretto; 

VISTO l’ACN medici di medicina generale 2019-2021 e ss.mm.ii.;  

ATTESO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della presente Deliberazione, 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e contabile e la conforme applicazione della normativa vigente 
in materia, nonché di avere effettuato esclusivamente le verifiche ed i controlli di competenza dai quali 

non sono emersi motivi ostativi all’adozione della presente Deliberazione; 

CONSIDERATO che il Regolamento Aziendale per la Gestione dei Progetti dell’ASL Gallura di cui alla 

Delibera n° 253 del 30/08/2022 prevede l’adozione di ogni Progetto attraverso un Atto Deliberativo di 
approvazione dello stesso Progetto;  

RICHIAMATA la L.R. n° 15 del 16 giugno 2025 “Ulteriore modifica dell’art. 1 della Legge regionale n°5 

del 2023 in materia di assistenza primaria” 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei compensi per le prestazioni sanitarie effettuate nel 

mese di Ottobre 2025, come meglio specificati nell’allegato “A” facente parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 

 

 

 



 

4/5 
 

PROPONE 

DI LIQUIDARE la somma dovuta ai medici che su base volontaria, hanno aderito al progetto aziendale 

di assistenza primaria e continuità assistenziale, producendo le contestuali certificazioni delle prestazioni 
effettuate nelle sedi assegnate dai Direttori del Distretto di riferimento in qualità di responsabili degli atti 
propedeutici alla presente, secondo lo schema riepilogativo allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (all.to “A”); 

DI DARE ATTO che l’allegato “A” alla presente, stabilisce la liquidazione a saldo delle prestazioni   

effettuate dal Medico Libero Professionista Dott.Cannas Francesco neI mese di Ottobre 2025 secondo lo 
schema di seguito riportato: 

 Compensi dovuti per n. 45 ore per un importo pari a € 2.702,00 comprensivo di imposta di bollo 

              A valere da fondi di bilancio come di seguito imputato e rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO COGE DESCRIZIONE CONTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL2-PROG 42                A502040101 
Acquisti di 

consulenze sanitarie 
–altro 

€ 2.702,00 

  
DI TRASMETTERE copia della presente Delibera alla S.C. Area Affari Generali, Legali e Capitale 

Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  
Dott. Antonio Francesco Cossu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                Dr. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

6/5 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato “A” 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

rendicontazioni orarie debitamente firmate Dal Direttore del Distretto 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
18    12    2025        02    01    2026


		2025-12-01T12:29:25+0100
	LOREDANA CASELLA


		2025-12-01T22:12:00+0100
	ANTONIO FRANCESCO COSSU


		2025-12-01T22:12:50+0100
	ANTONIO FRANCESCO COSSU


		2025-12-17T12:55:32+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-12-17T13:11:32+0100
	PIETRO MASIA


		2025-12-17T13:32:13+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-18T09:36:02+0100
	FRANCESCA DEIANA




